EBÜ'L-ALÂ EL-HEMEDÂNÎ'NİN (Ö. 569/1173) "KİTÂBÜ'T-TEMHÎD FÎ
MA'RİFETİ'T-TECVÎD" ADLI ESERİNİN KIRAAT VE TECVÎD İLMİ
AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ*

EVALUATION OF EBU'L-ALÂ AL-HAMDÂNÎ'S (D. 569/1173) WORK
"KITÂBU'T-TEMHÎD Fİ MA'RİFETİ'T-TECVÎD" IN TERMS OF QIRAAT AND
TAJWEED SCIENCES

Naim Avan

Öğr. Gör. Dr., Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi,
Temel İslam Bilimleri Bölümü

Lecturer Dr., Karamanoglu Mehmetbey University, Faculty of Theology,
Department of Basic Islamic Studies

Yapıldı – iThenticate <i>Yes – iThenticate</i>
Geliş Tarihi <i>Received</i> 07.06.2024 Kabul Tarihi <i>Accepted</i> 22.07.2024
Yayın Tarihi <i>Published</i> 30.09.2024 e-ISSN: 3023-4247 https://dergipark.org.tr/tr/pub/hikem
Atıf Bilgisi <i>Citation</i> Naim Avan, "Ebü'l-Alâ el-Hemedânî'nin (ö. 569/1173) "Kitâbü't-Temhîd fî Ma'rifeti't-Tecvîd" Adlı Eserinin Kiraat ve Tecvîd İlmî Açısından Değerlendirilmesi", <i>Hikem</i> 2/2 (2024), 33-52.
DOI 10.63022/hikem.1497483

* Bu makale Dr. Naim Avan'ın 02.08.2023 tarihinde kabul edilen "Ebü'l-Alâ el-Hemedânî'nin (ö. 569/1173) *Ğâyetü'l-ihtisâr* Adlı Eserinde Yer Alan Kiraat vecihlerinin Tefsir İlmî Açısından Değerlendirilmesi" adlı doktora tezinin "1.5.Eserleri" bölümünde yer alan *Kitâbü't-Temhîd fî Ma'rifeti't-Tecvîd* adlı eserin yeniden değerlendirilip gözden geçirilerek ekleme ve çıkarmalar yapılarak türetilmiş ve makaleye dönüştürülmüş halidir.

Tajweed involves reciting the Qur'an beautifully while adhering to the attributes of letters and their articulation points. Numerous prose and poetry works have been written about the science of tajweed, one of which is by Abu al-Alâ al-Hamdânî (d. 569/1173) in his work "Kitâbü't-Temhîd" where he systematically discusses the essentials and considerations when starting to recite the Qur'an. This article will examine these topics and evaluate them from the perspectives of qira'at and tajweed.

Keywords: Qira'at, Tajweed, Abu al-Ala al-Hamdani, Kitab al-Tamhid.

⁷ İbrahim Tetik, *Tecvîd İlmi, Tarihsel Evveliyatı, Doğuşu ve Gelişim Süreci* (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, 2016).

⁸ İbrahim Tetik, *Tecvîd İlmi, Tarihsel Evveliyatı, Doğuşu ve Gelişim Süreci*, 2.

⁹ Hicr, 15/9.

camianın üyelerinden biri de Ebü'l-Alâ Hasen b. Ahmed b. Hasen el-Hemedânî'dir (ö. 569/1173). O, tecvîdle ilgili olarak *Kitâbü't-Temhîd* adlı eseri telif etmiştir. Hemedânî eserin mukaddimesinde tecvîd ilmini öğrenmeye başlarken *sâhibü'l-Kur'ân*/hafızda bulunması lazım olan güzel ahlak ve hâller ile davranışlarına dikkat etmesi, haram lokmadan sakınması,¹⁰ Kur'ân-ı Kerîm'in güzel bir sesle, hüznü ve Allah korkusuyla okunması,¹¹ teganni yapılmaması¹² ve kimleri örnek alarak¹³ okumak gerektiği gibi konuları ele almıştır.

O farklı zamanlarda uzak ilim-kültür merkezlerine gerçekleştirdiği yolculuklarda farklı hocalarla, âlimlerle, farklı ilim dallarındaki üstatlarla görüşmüş ve onlardan Kur'ân, kıraat, tefsir, hadis ve ensab gibi dersleri okumuştur. Kıraat ilminde otorite olan¹⁴ İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) üç yüzyıl sonra ona ait eserlerin bir taraftan sahîh, diğer yandan da senedinin de *âlî* olduğunu onaylaması, Hemedânî'nin kıraat ilmindeki bilimsel yeterliliğini gözler önüne sermektedir.

Hemedânî dinî alandaki yetkinliğinin yanında sosyal alanda da liyakat sahibi biridir.

Adında geçen "Attâr" lakabının babasının mesleğine bağlı olarak aileden gelen bir lakap olduğu kaynaklardan anlaşılmaktadır.¹⁶

¹⁰ Hemedânî Ebü'l-Alâ' Hasen b. Ahmed b. Hasen el-Attâr, *Kitâbü't-Temhîd fî Ma'rifeti't-Tecvîd*, thk.1, Çânim Kuddûrî, Ürdün: Dâr-ı İmâr en-Neşr ve't-Tevzî', 1420/2000; thk. 2, Cemalüddin Muhammed Şeref, Mehdi Fethi es-Seyyid, Kahire: Dâru's-Sahabeti't-Turâs, 1426/2005, 26.

¹¹ Hemedânî, *Kitâbü't-Temhîd*, 92.

¹² Hemedânî, *Kitâbü't-Temhîd*, 57.

¹³ Hemedânî, *Kitâbü't-Temhîd*, 36.

¹⁴ Murat Akkuş-Mustafa Aksoy, "İbnü'l-Cezerî'nin Tayyibetü'n-Neşr'inde Med ve Kasr Konularının İncelenmesi" Mütefekkir, 10/20 (2023), 347-350; Ali Osman Yüksel, *İbn Cezeri ve Tayyibetü'n-Neşr* (M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2016).

¹⁵ el-Hamevî, Şihabuddin Ebû Abdillâh Yakut İbn Abdillâh, *Mu'cemu'l-Buldân* (Beyrut: Dâru's-Sadr, 1977), 410, 11; Tahsin Yazıcı, "Hemedan", *TDV Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 183-185.

¹⁶ İbnü'l-Cezerî, Ebü'l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf, *Çâyetü'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâ* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1427), 1/187, Zehebî, Şemsüddîn Muhammed ibn Ahmed ibn Osman, *Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhiri'l-A'lâm*, (Beyrut: Dâru'l-Kitâbu'l-Arabî, 1410/1990), 56, Tayyar Altıkulaç, "Ebü'l-Alâ el-Hemedânî", *TDV Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10/286, Hemedânî, *Çâyetü'l-İhtisâr*, 51.

1.1. Hocaları ve Öğrencileri

Hemedânî, birçok âlimin rahle-i tedrisinden geçmiştir. İsbahân'da kıraat derslerine katılmıştır. Hocalarından birisi olan Ebû Ali el-Haddâd'dan¹⁷ (ö.

Hamde'd-Dûnî (ö. ?) gibi ulemadan kıraat ve hadis dersleri²¹ tahsil ettiği kaynaklardan anlaşılmaktadır.

Hemedânî, birçok ilimle²² meşgul olmuş, hocaların hocası namına kavuştuktan sonra ilim taliplileri uzak yerlerden kendisine gelerek Hadis ve Kıraat dersleri yapmışlardır.²³ İbn Sükeyne el-Bağdâdî, (ö. 607/1210), Abdulkadir Ruhâvî (ö. 612/1215), Muhammed İbn Ömer İbn Ebi'l-Kâsım el-Vâsıtî (ö. 468/1072)²⁴ kendisinden ilim tahsili yapan talebelerinden meşhur olan bazı kişilerdir.

1.2. İlmî Şahsiyeti

Hemedânî hadis ve kıraat ilimlerinde râsih²⁵ biriydi. Kıraat ve Hadisle birlikte ensâb²⁶ ilmüne de vakıftı.

Onun tüm hayatında hafızlığına devam ettiği,³² mutkîn,³³ faziletli, mütebessim, cömert, garipleri görüp-gözeten, adab-erkâna riayet eden, istikamet üzere ve sünnete uygun yaşayan biri³⁴ olduğu kaynaklardan öğrenilmektedir.

1.3. Kıraat İlmindeki Yeri

Kıraat ilminin önde gelen âlimlerinden İbnü'l-Cezerî, ilgili alanda çokça eseri olan Ebû Amr ed-Dânî (444/1053) ile Hemedânî'yi mukayese ederek, "Dânî'nin eserleri her ne kadar çok ve yayılmış ise de kıraat ilminde Ebü'l-Alâ'nın rivâyetleri daha fazladır." cümlesiyle Hemedânî'nin kıraat ilmindeki yerini ortaya koymaktadır.³⁵

Bk. Recep Koyuncu, *Teoriden Pratiğe Vakf ve İbtidâ* (İstanbul: Haciveyiszade İlim ve Kültür Vakfı Yayınları, 2023) 75.

³⁹ Bu eserin Hemedânî'ye mi, Huzâi'ye mi aidiyetiyle ilgili araştırma kapsamında Ali Öge ve Necattin Hanay'la görüşmeler yapılmış, ayrıntılar "Ebü'l-Alâ el-Hemedânî'nin (ö. 569/1173) *Ğâyetü'l-İhtisâr* Adlı Eserinde Yer Alan Kıraat vecihlerinin Tefsir İlmi Açısından Değerlendirilmesi" adlı doktora tezinin "1.5.Eserleri" bölümünde yer alan "Kıraatü Ebî Hanîfeti'n-Nûmân" adlı eserin tanıtımı bölümünde bilgi, belge ve fotoğraflarla ortaya konulmuş ve gerekli açıklamalar yapılmıştır.

Hıfz ve Kitâbet", *Şarkiyât* 11/2 (2019), 573-597; Âdem Güneş, *Örgün Eğitimle Birlikte Hafızlık* (İstanbul: DEM Yayınevi, 2020); Hatice Şahin, *İslam Kültür Tarihinde "Kur'ân Hıfzı"* (Ankara: AÜSBE, Doktora Tezi, 2011).

2.5.1. Ebû Ca'fer ve Nâfi' Kıraatinin Özellikleri

Ebû Ca'fer (ö. 130/747-48) ve Nâfi' (ö. 169/785) meddi caizle 1-2 elif miktarı uzatarak yumuşak, akıcı ve kolay bir okuyuşla okumaktadırlar.

2.5.2. İbn Kesîr Kıraatinin Özellikleri

İbn Kesîr (ö.120/738) kolay ve temkinli okuyuşla tilavetini yapmaktadır.

2.5.3. İbn Âmir Kıraatinin Özellikleri

İbn Âmir'e (ö. 118/736) göre tahkîk ve hadr arası (tedvir) ile ne hızlı ne de yavaş, orta ve kolay bir okuyuşla okumaktadır. Eyyûb İbn Temîm'den nakledilen hadiste kıraatimiz (Şam ehlinin okuyuşu) zahmetsiz, kolay bir okuyuştur, şeklinde beyan edilmektedir.⁸¹

2.5.4. Ebû Amr (el-Basrî) ve Ya'kûb Kıraatinin Özellikleri

Kur'ân'ı Kerîm'i hadr tarikiyle okuyan kişi, namazını kısa sûrelerle, rükünlerini yerine getirerek (rükû ve secdesini tam yaparak) uzatmadan eda eden kimseye benzer. Hz. Peygamber (sav) insanların namazını en hafif tutanı, rükünlerine riayet ederek namazını kısa zamanda eda edenini⁸⁴ idi.⁸⁵

Hamza ve Ebû Bekir İbn Mücâhid'den (324/936) aktarılan rivayetlerde hadr ile tecvîd kurallarına uyararak okumak için sürekli tekrar, dil için pratik yapma, ilim sahibi ve güzel okuyan -fem-i muhsin- kişilerden okumadan başka bir yol yoktur.

Boğazın en aşağısından (*edne'l-halk*) dudağa (*şefe*) kadar olan aralıktan çıkmaktadırlar.

İsnad 2 atif sistemine göre ise şu şekilde sıralanmaktadır: Dâd, tı, zı, ayn, ğayn, fe, kâf, kef, lâm, mîm, nûn, vâv, he, ye, te.

Arapçaya hâkim, uzman kişiler bu konuda ittifak etmişlerdir. Fakat Ebü'l-Abbâs el-Müberriid101 (ö. 286/900) "Elif yok." demiştir, delil olarak, elif zaten hemzedir. Belli bir

98 Hemedânî, *Kitâbü't-Temhîd*, 182.

99 Hemedânî, *Kitâbü't-Temhîd*, 205.

100 Seyyid Abdulkadir, el-Gavrî, *el-Mu'cemu'l-Vecîz* (Kahire: Müessesetü's-Semaha, 2012), 518. Hemedânî, *Kitâbü't-Temhîd*, 243.